

*

Số 261-BC/ĐUK

BÁO CÁO

tình hình thực hiện Nghị quyết 6 tháng đầu năm và Chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2022

Triển khai thực hiện Nghị quyết năm 2022 của Đảng ủy Khối, trong 6 tháng đầu năm Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ được xác định trong nghị quyết và nhiệm vụ do Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo đạt được những kết quả như sau:

I- KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Hoạt động của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối

- Tập trung chỉ đạo triển khai, quán triệt các nghị quyết, chỉ thị, quy định, kết luận của Trung ương, của Tỉnh ủy; cụ thể hóa ban hành 17 kế hoạch thực hiện các văn bản chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy⁽¹⁾; chỉ đạo triển khai thực hiện Thông báo số 792-TB/VPTU, ngày 12/01/2022 của Văn phòng Tỉnh ủy về kết luận của Thường trực Tỉnh ủy tại hội nghị tổng kết Nghị quyết năm 2021 của Đảng ủy Khối⁽²⁾ và Thông báo số 896-TB/VPTU, ngày 01/04/2022 của Văn phòng Tỉnh ủy về kết luận của Thường trực Tỉnh ủy kiểm tra công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị quý I/2022⁽³⁾.

- Tổ chức 04 cuộc hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ Khối, 02 cuộc hội nghị cán bộ chủ chốt, 12 cuộc họp Ban Thường vụ Đảng ủy Khối để lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ xây dựng Đảng.

- Ban Thường vụ Đảng ủy Khối thành lập 03 Tổ kiểm tra tiên hành kiểm tra chuyên đề đối với 24 chi bộ, đảng ủy cơ sở về việc lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt, triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị, Kết luận số 21-KL/TW của

⁽¹⁾ Về xây dựng, củng cố, nhân rộng mô hình học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị, kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; đổi mới công tác tư tưởng trong tình hình mới; tổ chức đợt sinh hoạt chính trị về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; thực hiện mô hình “Trên làm gương mẫu mực, dưới tích cực làm theo”; đẩy mạnh cải cách hành chính trong các cơ quan, tổ chức đảng; ứng dụng công nghệ thông tin; chuyển đổi số...

⁽²⁾ Có 07/10 nhiệm vụ đã hoàn thành, 03 nhiệm vụ mang tính thường xuyên đã và đang thực hiện: Duy trì thực hiện nghiêm túc chế độ sinh hoạt Đảng, thực hiện tốt Quy định số 784-QĐ/TU; công tác kiểm tra, giám sát; đổi mới phương thức lãnh đạo, nâng cao chất lượng ban hành các văn bản, các cuộc hội nghị.

⁽³⁾ Có 07/09 nhiệm vụ hoàn thành, 03 nhiệm vụ đang thực hiện: rà soát, có kế hoạch đào tạo sơ cấp lý luận chính trị theo Quy định số 57-QĐ/TW của Ban Bí thư; triển khai thực hiện thí điểm Sổ tay đảng viên điện tử (đã hoàn thành việc cập nhật dữ liệu đảng viên, đang chờ tập huấn, hướng dẫn thực hiện).

Ban Chấp hành Trung ương, xây dựng mô hình “*Dân vận khéo*”.

- Triển khai thực hiện Chương trình làm việc của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối năm 2022, kết quả trong 06 tháng đầu năm hoàn thành 28/51 nội dung; ban hành 657 văn bản các loại⁽⁴⁾; báo cáo sơ kết, tổng kết 18 chuyên đề thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, kết luận, quy định của Trung ương, của Tỉnh ủy⁽⁵⁾.

- Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch khắc phục hạn chế, khuyết điểm sau kiểm điểm năm 2021; sửa đổi, bổ sung Quy chế làm việc của Đảng ủy Khối khóa VIII; ban hành Quy định về trách nhiệm và xử lý trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đoàn thể trực thuộc Đảng ủy Khối; ban hành Phụ lục Nội dung kiểm tra, đánh giá, xếp loại tổ chức cơ sở đảng cuối năm 2022 (khối cơ quan và khối doanh nghiệp).

2. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị

2.1. Xây dựng và tổ chức thực hiện chương trình, kế hoạch công tác theo chức năng, nhiệm vụ

Cấp ủy các chi bộ, đảng bộ cơ sở phối hợp với thủ trưởng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị, sản xuất, kinh doanh theo chức năng, nhiệm vụ của ngành, doanh nghiệp; tham mưu giúp Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện Nghị quyết năm 2022 của Tỉnh ủy, như sau:

- Phối hợp với thủ trưởng cơ quan Đảng tham mưu cho Tỉnh ủy cụ thể hóa kế hoạch và triển khai các kết luận, quy định Hội nghị Trung ương 4, thông báo nhanh kết quả Hội nghị Trung ương 5 khóa XIII; tập trung tuyên truyền kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh; triển khai mô hình “*Trên làm gương mẫu mực, dưới tích cực làm theo*”; tổng kết cuộc thi viết “*Tìm hiểu tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và đề xuất giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập, làm theo Bác*”; triển khai thực hiện công tác quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý; tổ chức hoàn thành kỳ thi nâng ngạch chuyên viên chính, xét thăng hạng viên chức năm 2021; thực hiện chương trình kiểm tra, giám sát của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy năm 2022; triển khai, quán triệt các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; triển khai thành lập Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực cấp tỉnh.

⁽⁴⁾ Gồm: 100 báo cáo; 05 chương trình; 26 kế hoạch; 24 kết luận; 65 công văn; 399 quyết định; 01 nghị quyết; 14 tờ trình; 20 thông báo; 01 quy định; 02 quy chế.

⁽⁵⁾ Tổng kết Chỉ thị số 25-CT/TW, ngày 30/3/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW của Ban Bí thư; tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW của BCHTW khóa X; sơ kết 03 năm thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW của Ban Bí thư; sơ kết 08 năm thực hiện Quy định số 228-QĐ/TW của Ban Bí thư; sơ kết 01 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị; sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 24-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; sơ kết 03 năm thực hiện Quy định số 4495-QĐ/TU của Tỉnh ủy và Quy định số 4842-QĐ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; sơ kết 01 năm thực hiện thí điểm mô hình sinh hoạt tổ đảng thay cho sinh hoạt chi bộ hàng tháng; sơ kết Quy định số 86-QĐ/TW của Bộ Chính trị về giám sát trong Đảng; Chỉ thị số 27-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực,...

- Phối hợp với lãnh đạo Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể tỉnh và hội quần chúng tập trung thực hiện phong trào hành động theo kế hoạch; triển khai các nhiệm vụ, giải pháp tham gia phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng Đảng, chính quyền; tổ chức thực hiện các công trình, phần việc thiết thực chào mừng 30 năm tái lập tỉnh; vận động thanh niên lên đường thi hành nghĩa vụ quân sự năm 2022; tổ chức các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân, chăm lo cho gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ đồng bào dân tộc...

- Phối hợp với thủ trưởng sở, ban, ngành tỉnh và đơn vị sự nghiệp tham mưu giúp Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội và phòng, chống dịch bệnh; chỉ đạo tăng cường tiêm phòng vắc xin phòng Covid-19; tổ chức dạy học trực tiếp cho học sinh các cấp; đẩy nhanh tiến độ đầu tư công; tổ chức họp mặt doanh nghiệp đầu năm 2022; gỡ gỡ doanh nghiệp để xúc tiến đầu tư một số lĩnh vực có lợi thế của tỉnh nhân kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh⁽⁶⁾; tiếp tục triển khai, quán triệt thực hiện quy định về công tác cải cách hành chính, đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông; công bố các chỉ số Par-Index, PAPI, SIPAS năm 2021⁽⁷⁾; tổ chức 16 lớp đào tạo, bồi dưỡng cho 1.680 lượt cán bộ, công chức, viên chức; công bố kết quả thi tuyển công chức năm 2021⁽⁸⁾; triển khai các giải pháp kỹ thuật và định hướng chuyển đổi sản xuất nông nghiệp⁽⁹⁾ gắn với phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi, kinh tế nông nghiệp tiếp tục phát triển⁽¹⁰⁾; tăng cường kiểm tra, hỗ trợ xây dựng nông thôn mới⁽¹¹⁾; rà soát, điều chỉnh phân bổ lại chỉ tiêu sử dụng đất, phê duyệt kế hoạch sử dụng đất năm 2022; thu hút đầu tư được 04 dự án đầu tư trong nước với tổng vốn đăng ký trên 13.617 tỷ đồng; triển khai kế hoạch hoạt động khoa học và công nghệ⁽¹²⁾; thực hiện tốt chế độ, chính sách đối với người có công với cách mạng và công tác bảo trợ xã hội; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, tình hình du lịch ổn định và tổng doanh thu tăng so với cùng kỳ⁽¹³⁾; giới thiệu 4.905 việc làm cho sinh viên, 796 sinh viên làm việc ở nước ngoài, vận động trao học bổng cho học sinh, sinh viên với kinh phí 4.565.699.000 đồng,...

- Phối hợp với thủ trưởng các cơ quan báo chí, thông tin truyền thông tập trung tuyên truyền các sự kiện trọng đại của đất nước, của tỉnh, chào mừng các

⁽⁶⁾ Đã ký ghi nhớ hợp tác đầu tư với 14 nhà đầu tư thực hiện trên 20 danh mục dự án.

⁽⁷⁾ Chỉ số PAR INDEX đứng vị trí thứ 52/63; chỉ số PAPI đứng vị trí thứ 55/60 và chỉ số SIPAS đứng vị trí thứ 25/63 tỉnh, thành phố.

⁽⁸⁾ Có 566 thí sinh dự thi, kết quả 43 thí sinh trúng tuyển theo vị trí việc làm.

⁽⁹⁾ Đã chuyển đổi 1.866 ha đất trồng lúa kém hiệu quả.

⁽¹⁰⁾ Tổng giá trị sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản ước đạt 12.154 tỷ đồng, đạt 42,75% kế hoạch, tăng 6,77% so cùng kỳ.

⁽¹¹⁾ Công nhận thêm 02 xã, đến nay có 82/85 xã đạt 19 tiêu chí (trong đó có 27 xã nông thôn mới nâng cao), 06 đơn vị cấp huyện đạt chuẩn và hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới.

⁽¹²⁾ Tổ chức tuyển chọn 03 đề tài, nghiệm thu 08 đề tài, kiểm tra tình hình thực hiện và kinh phí 09 đề tài cấp tỉnh; giao trực tiếp thực hiện 01 đề tài cấp cơ sở.

⁽¹³⁾ Tổng lượt khách tham quan 6 tháng đầu năm ước đạt 309.310 lượt, trong đó khách quốc tế là 3.460 lượt. Tổng doanh thu đạt 143,19 tỷ đồng, tăng 9% so với cùng kỳ.

ngày lễ, tết, kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh Trà Vinh; mạng lưới bưu chính, viễn thông hoạt động ổn định, thông suốt, bảo đảm nhu cầu thông tin của nhân dân và an toàn an ninh thông tin.

- Phối hợp với Ban Giám đốc các doanh nghiệp lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ sản xuất, kinh doanh theo phương án, kế hoạch; hoạt động tín dụng tăng trưởng đạt 42.620 tỷ đồng (tăng 6,5% so cuối năm 2021), dư nợ cho vay 35.150 tỷ đồng (tăng 7% so cuối năm 2021), nợ xấu duy trì dưới 2%/tổng dư nợ, tiếp tục thực hiện các giải pháp hỗ trợ khách hàng vay vốn bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19; doanh thu điện đạt 609,27 triệu kwh, đạt 51,6%; sản lượng xăng dầu đạt 56%; sản lượng được đạt 639,22 triệu đơn vị sản phẩm, doanh thu 508,1 tỷ đồng, đạt 102% so kế hoạch; lĩnh vực sản xuất than hoạt tính, thủy, hải sản, may mặc, tỷ lệ doanh thu đều đạt và vượt so với kế hoạch đề ra; hoạt động kinh doanh của Công ty xổ số, doanh thu 2.701,53 tỷ đồng, đạt 64,1%, nộp ngân sách tỉnh 848,6 tỷ đồng, đạt 63,33% so chỉ tiêu Ủy ban nhân dân tỉnh giao.

2.2. Lãnh đạo thực hiện công tác dân vận, quy chế dân chủ ở cơ sở và phong trào thi đua “Dân vận khéo”

Tổng kết công tác dân vận, quy chế dân chủ ở cơ sở và phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2021, đề ra phương hướng, nhiệm vụ năm 2022; triển khai Hướng dẫn số 01-HD/BCĐ, ngày 11/3/2022 của Ban Chỉ đạo tỉnh về tiêu chí xây dựng, bình xét, công nhận mô hình, điển hình “Dân vận khéo” tỉnh Trà Vinh; tổ chức 02 lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác dân vận, quy chế dân chủ ở cơ sở và phong trào thi đua “Dân vận khéo” có 145 đồng chí cấp ủy, đảng viên các chi bộ, đảng bộ cơ sở dự; tập trung chỉ đạo xây dựng mô hình “Dân vận khéo” có 84/85 chi bộ, đảng bộ (đạt 98,82%) đăng ký 317 mô hình tập thể, 17 mô hình cá nhân⁽¹⁴⁾. Cấp ủy cơ sở tiếp tục phối hợp với thủ trưởng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tổ chức thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp theo Nghị định số 145/2020/NĐ-CP và Nghị định số 04/2015/NĐ-CP của Chính phủ.

2.3. Lãnh đạo công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí

Chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch 65-KH/TU, ngày 20/5/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí năm 2022; thường xuyên quán triệt các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, lãng phí đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức⁽¹⁵⁾; lãnh đạo cán bộ, đảng viên nâng cao tinh thần, trách nhiệm, đạo đức công vụ;

⁽¹⁴⁾ Thuộc 03 nhóm lĩnh vực gồm: Lĩnh vực phát triển kinh tế (15 mô hình); lĩnh vực văn hóa - xã hội (166 mô hình), lĩnh vực xây dựng hệ thống chính trị (153 mô hình). Còn Chi bộ Công ty CP Tư vấn tổng hợp chưa đăng ký mô hình.

⁽¹⁵⁾ Luật phòng, chống tham nhũng 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành; Chỉ thị số 33-CT/TW, ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai tài sản và kiểm soát việc kê khai tài sản, Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Chỉ thị số 09-CT/TU, ngày 06/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực...

thường xuyên kiểm tra, giám sát, chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc; thực hiện tốt quy chế chi tiêu nội bộ; thực hiện việc kê khai, công khai bản kê khai tài sản của cán bộ, công chức theo quy định; cấp ủy phối hợp lãnh đạo cơ quan báo cáo sơ kết 6 tháng đầu năm về công tác phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

2.4. Lãnh đạo thực hiện công tác cải cách hành chính

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối cụ thể hóa ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TU, ngày 28/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh cải cách hành chính trong các cơ quan, tổ chức đảng giai đoạn 2021 - 2025; tiếp tục thực hiện tốt việc gửi, nhận văn bản điện tử, ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan, tổ chức đảng, trao đổi thông tin 02 chiều giữa Đảng ủy Khối và cấp ủy cơ sở. Báo cáo tổng kết thực hiện Kế hoạch số 80-KH/TU, ngày 07/7/2015 gắn với Công văn số 111-CV/TU, ngày 17/6/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc triển khai giảm thủ tục hành chính trong Đảng, qua đó đề xuất, kiến nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy, sửa đổi, bổ sung, ban hành mới các văn bản áp dụng cho các chi bộ, đảng bộ cơ sở và chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở phù hợp với tình hình thực tế.

2.5. Theo dõi công tác nhận đỡ đầu đơn vị xã

Thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TU, ngày 26/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, có 54/75 sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và doanh nghiệp đã xây dựng kế hoạch phối hợp thực hiện công tác đỡ đầu xã và phân công tổ công tác của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp để tham mưu thực hiện với tổng số 241 thành viên; tổ chức triển khai, tuyên truyền Chỉ thị số 07-CT/TU được 510 cuộc, có 10.150 lượt người tham dự, cử tổ công tác tham dự 55 cuộc họp với đơn vị xã; hỗ trợ về chuyên môn, nghiệp vụ như: mở 37 lớp tập huấn chuyển giao khoa học, kỹ thuật, có trên 1.800 lượt người tham dự, phát 1.800 tờ rơi; vận động nguồn lực, cơ sở vật chất hỗ trợ cho địa phương xây dựng 21 căn nhà, 06 cây cầu giao thông nông thôn, 07 bộ máy vi tính, 20.700 quyển tập, 598 phần quà cho hộ nghèo,.. với tổng số tiền 2.689.857.000 đồng; các ngân hàng TMCP, ngân hàng CSXH hỗ trợ người dân vay vốn ưu đãi với số tiền 15 tỷ 500 triệu đồng.

3. Lãnh đạo công tác giáo dục chính trị, tư tưởng

3.1. Công tác triển khai, quán triệt, học tập các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho cán bộ, đảng viên; tổ chức triển khai, phổ biến, quán triệt các nghị quyết, chỉ thị của Trung ương, của Tỉnh ủy, của Đảng ủy Khối, kết quả triển khai Nghị quyết năm 2022 của Tỉnh ủy, của Đảng ủy Khối được 375 cuộc, có 6.115/6.172 đảng viên dự, đạt 99,7%; Đảng ủy Khối và 40/40 đảng ủy cơ sở đã tổ chức học tập, quán

triệt, triển khai thực hiện kết luận, quy định của Hội nghị Trung ương 4 khóa XIII được 159 cuộc có 6.064/6.122 đảng viên dự⁽¹⁶⁾, đạt 99,05%; tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử của đất nước, của tỉnh, các chủ trương, tình hình Nga - Ucraina, thành tựu 30 năm tái lập tỉnh, ngày sinh các lãnh đạo, tiền bối,... được 1.315 cuộc, có 27.125 lượt cán bộ, đảng viên dự (*trong đó đảng viên 23.215 lượt đồng chí dự*). Qua đó, đã tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động của cấp ủy, cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên trong khối.

3.2. Công tác đấu tranh phòng, chống các quan điểm sai trái, thông tin xấu độc và định hướng dư luận xã hội

- Ban Chỉ đạo 35 Đảng ủy Khối tổ chức Hội nghị tổng kết công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh chống các quan điểm sai trái, thù địch năm 2021 và triển khai nhiệm vụ năm 2022; sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 24-CT/TU, ngày 09/6/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tiếp cận, xử lý và chia sẻ thông tin trên mạng xã hội đối với cán bộ, đảng viên, đoàn viên trên địa bàn tỉnh. Ban Thường vụ Đảng ủy Khối và Ban Chỉ đạo 35 ban hành 06 văn bản đề quán triệt về đấu tranh, ngăn chặn, xử lý các thông tin xấu, độc, xuyên tạc, chống phá Đảng, Nhà nước, các vấn đề về dân tộc, tôn giáo, các sự kiện chính trị Nga - Ucraina; trong 6 tháng đầu năm, có hơn 295 tin, bài viết giới thiệu gương người tốt, việc tốt được chia sẻ trên internet, mạng xã hội qua các tài khoản cá nhân facebook, zalo, nhóm “Cây me Trà Vinh”, thu hút 1.286 thành viên. Qua theo dõi, có 01 đảng viên đăng tải nhiều video với nội dung bình luận, nhận định về tình hình Nga - Ucraina⁽¹⁷⁾ chưa phù hợp, đã làm việc để nắm tình hình và uốn nắn kịp thời.

- Ban hành kế hoạch hoạt động Trang thông tin điện tử Đảng ủy Khối năm 2022, kiện toàn Ban biên tập, kịp thời đăng tải 45 văn bản, 146 tin, bài để định hướng tư tưởng, tuyên truyền, phổ biến các sự kiện lịch sử, các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, Đảng ủy Khối đã thu hút được 50.210 lượt người truy cập.

4. Lãnh đạo thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị và Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII

- Chỉ đạo cấp ủy các chi bộ, đảng bộ cơ sở triển khai, quán triệt chuyên đề toàn khóa được 915 cuộc, có 10.062 lượt cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và người lao động dự (trong đó có 6.088/6.125 đảng viên, đạt tỷ lệ 99,39%). Phát động cuộc thi viết “*Tìm hiểu tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và đề xuất giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập, làm theo Bác*”, có 1.242 bài dự thi, tuyển chọn 40 bài chất lượng tốt gửi về Ban Tổ chức cuộc thi cấp tỉnh, kết quả Ban Tổ chức cuộc thi cấp tỉnh đã trao 03 giải Ba, 04 giải Khuyến khích cho 09

⁽¹⁶⁾. Trong đó: Đảng ủy Khối tổ chức 01 cuộc hội nghị cán bộ chủ chốt (69 đồng chí dự) trực tuyến với Hội nghị do Ban Bí thư tổ chức ngày 09/12/2021 và 03 cuộc hội nghị cho 40 chi bộ cơ sở, có 556 đảng viên dự; 40 đảng ủy cơ sở tổ chức 155 cuộc, có 5.439 đảng viên dự.

⁽¹⁷⁾. Đảng viên Chi bộ Văn phòng 2 trực thuộc Đảng ủy Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

cá nhân và giải Nhất cho Đảng bộ Khối. Hoàn thành việc xây dựng kế hoạch hành động của người đứng đầu và kế hoạch của đảng viên, đoàn viên, hội viên về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu giai đoạn 2021 - 2025, kết quả có 10.049 kế hoạch, đạt 100% (trong đó có 6.172 đảng viên và 3.877 đoàn viên, hội viên); 69/85 chi bộ, đảng bộ cơ sở (đạt 85%) xây dựng kế hoạch củng cố, nâng cao chất lượng nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến và đăng ký thực hiện 358 mô hình học tập làm theo Bác (trong đó có 71 mô hình mới); triển khai kế hoạch thực hiện mô hình “*Trên làm gương mẫu mực, dưới tích cực làm theo*”, có 67/85 đơn vị xây dựng kế hoạch thực hiện mô hình theo các nhóm đối tượng, có 35/85 đơn vị tổng hợp báo cáo kết quả việc xây dựng kế hoạch gửi về Ban Thường vụ Đảng ủy Khối theo quy định.

- Chỉ đạo cấp ủy các chi bộ, đảng bộ cơ sở xây dựng kế hoạch đẩy mạnh xây dựng chính đồn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “*tự diễn biến*”, “*tự chuyển hóa*” phù hợp với chức năng, nhiệm vụ. Triển khai thí điểm mẫu rà soát, nhận diện biểu hiện suy thoái theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII trong sinh hoạt chi bộ hàng tháng tại 29 chi bộ, qua 03 tháng thực hiện (tháng 4 - 6/2022) có 27 đảng viên nhận diện có biểu hiện suy thoái mới phát sinh, nội dung biểu hiện số: (07), (10), (15), (41), (48)⁽¹⁸⁾, nhìn chung các chi bộ thống nhất với việc thực hiện mẫu phiếu nhận diện, đây là biện pháp tốt, khá hiệu quả trong đấu tranh, ngăn chặn biểu hiện suy thoái. Đa số các chi bộ tiếp tục duy trì thực hiện tốt đưa nội dung học tập và làm theo Bác vào sinh hoạt lệ chi bộ (phân công đảng viên kể mẫu chuyện về Bác và rút ra bài học kinh nghiệm).

- Sơ kết 01 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; sơ kết 03 năm thực hiện Quy định số 4495-QĐ/TU của Tỉnh ủy và Quy định số 4842-QĐ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

5. Lãnh đạo xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và đoàn thể vững mạnh

5.1. Xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp

Chỉ đạo cấp ủy các chi bộ, đảng bộ phối hợp với thủ trưởng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tuyên truyền, giáo dục cho cán bộ, công chức, viên chức, công nhân và người lao động chấp hành tốt Luật cán bộ, công chức, Luật viên chức, Luật lao động, nội quy, quy chế cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; nêu cao trách nhiệm, đoàn kết trong nội bộ; giúp đỡ nhau để hoàn thành nhiệm vụ chuyên môn, nhiệm vụ sản xuất kinh doanh; thực hiện tốt Quy chế văn hóa giao tiếp; tham gia xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp an toàn về an ninh trật tự, tăng cường công tác phòng gian, bảo mật, phòng chống cháy nổ. Báo cáo tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số

⁽¹⁸⁾. Nội dung cụ thể: Chưa nghiên cứu học tập chủ nghĩa Mác-Lênin; thiếu trách nhiệm; trong phê bình còn nề nang, né tránh; không nắm chắc tình hình địa phương; chưa bảo đảm thời giờ làm việc.

11-CT/TW, ngày 13/4/2007 của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập.

5.2. Lãnh đạo công tác đoàn thể

- Lãnh đạo Đoàn Thanh niên tổ chức thành công Đại hội đoàn cơ sở và Đại hội Đoàn Khối các cơ quan và doanh nghiệp lần thứ VII, nhiệm kỳ 2022 - 2027 đúng thời gian, nội dung theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Đoàn Khối tổ chức các hoạt động xã hội và hưởng ứng tích cực các hoạt động theo sự chỉ đạo của Đoàn cấp trên⁽¹⁹⁾. Qua các phong trào, đã kết nạp mới 388 thanh niên ưu tú vào Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

- Lãnh đạo Hội Cựu Chiến binh Khối chỉ đạo tổ chức Hội nghị tổng kết thực hiện Nghị quyết đại hội Cựu Chiến binh, nhiệm kỳ 2017 - 2022; quyết định kết thúc hoạt động 01 tổ chức Hội, chuyển về sinh hoạt tại địa phương 04 hội viên; hoàn thành văn kiện, nhân sự tổ chức Đại hội đại biểu Hội Cựu chiến binh Khối lần thứ IV, nhiệm kỳ 2022 - 2027; tổ chức nhiều hoạt động ý nghĩa chào mừng đại hội Hội Cựu chiến binh các cấp, nhiệm kỳ 2022 - 2027⁽²⁰⁾.

6. Lãnh đạo công tác xây dựng tổ chức đảng và đảng viên

6.1. Công tác xây dựng tổ chức cơ sở đảng

- Đánh giá, xếp loại chất lượng 82/85 tổ chức cơ sở đảng năm 2021, có 76/82 tổ chức cơ sở đảng hoàn thành tốt nhiệm vụ, đạt 92,67% (trong đó có 15/76 tổ chức cơ sở đảng hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ tiêu biểu, đạt 19,73%); 06/82 tổ chức cơ sở Đảng hoàn thành nhiệm vụ, đạt 7,31% (còn lại 03 tổ chức cơ sở đảng mới thành lập dưới 06 tháng); đánh giá, xếp loại tập thể chi ủy, đảng ủy cơ sở năm 2022, có 66/72 tập thể hoàn thành tốt nhiệm vụ, đạt 91,67% (10 chi bộ không có cấp ủy), trong đó có 13/66 tập thể hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ đạt 19,7%; 06/72 tập thể hoàn thành nhiệm vụ, đạt 8,33%.

- Tập trung chỉ đạo hoàn thành đại hội chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở, nhiệm kỳ 2022 - 2025 bảo đảm nội dung, thời gian theo quy định (có 304/304 chi bộ đã tổ chức đại hội, đạt 100%). Thực hiện lấy phiếu khảo sát chất lượng sinh hoạt chi bộ quý I/2022 có 228/354 chi bộ (26 chi bộ cơ sở, 202 chi bộ trực thuộc 27 đảng bộ cơ sở), đạt 64,40% và quý II/2022 có 168/349 (18 chi bộ cơ sở, 150 chi bộ trực thuộc đảng bộ cơ sở), đạt 48,13%. Ban Thường vụ Đảng ủy Khối ban hành Kế hoạch và Thông báo phân công Ủy viên Thường vụ, Ủy viên Ban Chấp hành dự sinh hoạt định kỳ với chi bộ theo Quy định số 784-QĐ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, kết quả Ban Chấp hành chuyên trách Đảng bộ Khối tham dự 25 cuộc, cấp

⁽¹⁹⁾ Phát động cuộc thi theo dòng lịch sử năm 2022” với chủ đề “đất nước trọn niềm vui”; tổ chức các hoạt động tình nguyện tham gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; phong trào phòng, chống rác thải nhựa; các phong trào hành động của tuổi trẻ như “xuân tình nguyện”, tháng thanh niên năm 2022; tổ chức cuộc thi liên hoan tiếng hát thanh niên năm 2022 cho cán bộ đoàn viên, thanh niên...

⁽²⁰⁾ Vận động kinh phí xây dựng nhà tình nghĩa, tặng học bổng cho học sinh, quà cho hộ nghèo, hội viên gặp khó khăn, hỗ trợ thuốc cho gia đình đang điều trị bệnh Covid-19,...

ủy cơ sở (40 Đảng ủy) dự 760 cuộc đề góp ý, hướng dẫn các chi bộ về chương trình, nội dung sinh hoạt. Tổ chức hội nghị giao ban bí thư chi bộ quý I, II/2022 với 57 chi bộ tham dự (19 chi bộ cơ sở và 38 chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở)⁽²¹⁾. Có 20/40 đảng bộ cơ sở đã tổ chức hội nghị đảng viên 06 tháng đầu năm (tính đến ngày 12/7/2022).

- Sơ kết 01 năm việc thực hiện thí điểm mô hình sinh hoạt tổ Đảng thay cho sinh hoạt chi bộ hàng tháng. Qua kết quả thực hiện cho thấy rất phù hợp, hiệu quả đối với chi bộ có đông đảng viên, đảng viên làm việc phân tán trên các địa bàn huyện, thị xã, góp phần cho việc nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, qua đó Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã đề xuất Ban Thường vụ Tỉnh ủy nhân rộng việc thực hiện mô hình đối với những chi bộ có từ 30 đảng viên trở lên. Ban Chỉ đạo xây dựng Đảng và đoàn thể trong doanh nghiệp ngoài quốc doanh Đảng ủy Khối vận động người đại diện Công ty Cổ phần Thủy sản Thông Thuận tại Trà Vinh thống nhất thành lập chi bộ cơ sở trực thuộc Đảng ủy Khối.

6.2. Công tác đảng viên, đảng vụ

Quán triệt, triển khai Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW, ngày 18/01/2022 của Ban Tổ chức Trung ương về nghiệp vụ công tác đảng viên; quyết định kết nạp 149 đảng viên (đạt 106,42% so với nghị quyết), nâng tổng số đảng viên trong Đảng bộ Khối 6.177 đồng chí; giới thiệu chuyển sinh hoạt đi cho 129 đảng viên; tiếp nhận sinh hoạt đến 83 đảng viên; quyết định công nhận 97 đảng viên dự bị thành đảng viên chính thức; phát 100 thẻ đảng; đối khớp 06 trường hợp xin vào đảng; quyết định cho 02 đảng viên xin ra khỏi Đảng, xóa tên 02 đảng viên; đồng ý cho 06 đảng viên đi nước ngoài. Hoàn thành cập nhật thông tin 6.177 đảng viên trong Đảng bộ phục vụ đề án Sổ tay đảng viên điện tử.

6.3. Công tác cán bộ và đào tạo, bồi dưỡng cán bộ

- Tổ chức Hội nghị cán bộ chủ chốt của Đảng ủy Khối triển khai Quy định số 1368-QĐ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Quy định số 1604-QĐ/ĐUK của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về công tác quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2025 - 2030. Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã hoàn thành xây dựng quy hoạch Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ Khối, Trưởng, Phó các Ban và tương đương của Đảng ủy và trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy phê duyệt quy hoạch Ủy viên Ban Thường vụ và chức danh Bí thư, Phó Bí thư Đảng ủy Khối nhiệm kỳ 2025 - 2030; đến ngày 12/7/2022 có 63/85 chi bộ, đảng bộ cơ sở trình Ban Thường vụ Đảng ủy Khối phê duyệt quy hoạch cấp ủy, ban thường vụ cấp ủy, bí thư, phó bí thư cấp ủy nhiệm kỳ 2025 - 2030. Quyết định điều động nội bộ 04 cán bộ chuyên trách Đảng ủy Khối; chuẩn y bổ sung 07 cấp ủy viên, 01 Ủy viên Thường vụ, 01 bí thư, 03 phó bí thư cấp

⁽²¹⁾. Với các nội dung: Triển khai thí điểm mẫu phiếu đánh giá, nhận diện biểu hiện suy thoái theo tinh thần NQTW 4 khóa XII trong sinh hoạt lệ chi bộ; thực hiện chế độ sinh hoạt định kỳ và nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, việc tổ chức sinh hoạt chuyên đề.

ủy cơ sở; bổ sung 02 ủy viên, 02 chủ nhiệm, 03 phó chủ nhiệm ủy ban kiểm đảng ủy cơ sở, nhiệm kỳ 2020 - 2025; cho 03 đồng chí thôi tham gia cấp ủy cơ sở.

- Tổ chức 10 lớp bồi dưỡng lý luận chính trị dành cho đối tượng kết nạp đảng và đảng viên mới, có 737 học viên (*đạt 83,33% kế hoạch*). Kiện toàn đội ngũ báo cáo viên cấp Đảng ủy Khối nhiệm kỳ 2020 - 2025 gồm 05 đồng chí.

6.4. Công tác bảo vệ chính trị nội bộ Đảng

Quán triệt, triển khai thực hiện Quy định số 58-QĐ/TW, ngày 08/02/2022 của Bộ Chính trị một số vấn đề bảo vệ chính trị nội bộ Đảng. Đề nghị phòng Bảo vệ chính trị nội bộ Ban Tổ chức Tỉnh ủy hỗ trợ thẩm định 12 hồ sơ đề nghị kết nạp đảng viên, tra cứu lý lịch cán bộ phục vụ công tác kết nạp đảng viên; hỗ trợ cấp ủy cơ sở đối khớp lý lịch đảng viên 12 trường hợp và kết luận quan hệ chính trị 05 trường hợp bổ nhiệm, bổ nhiệm lại.

6.5. Công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng

- Quán triệt, triển khai Công văn số 365-CV/TU, ngày 12/4/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc uốn nắn việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng. Ban hành kế hoạch và chỉ đạo thực hiện hoàn thành quy trình kiểm điểm, xem xét, đề nghị thi hành kỷ luật đối với tổ chức đảng và đảng viên vi phạm theo Thông báo số 34-TB/UBKTTU, ngày 24/5/2022 của Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy.

- Thực hiện Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2022: Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã thành lập 07 đoàn (03 đoàn kiểm tra, 04 đoàn giám sát), tiến hành kiểm tra 06 tổ chức đảng và người đứng đầu, giám sát 08 tổ chức đảng và người đứng đầu; đến nay 02 đoàn kiểm tra đã hoàn thành trình Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối thông báo kết luận đối với 03 tổ chức đảng và 03 đảng viên là người đứng đầu; 01 đoàn kiểm tra và 04 đoàn giám sát đã thông qua báo cáo với đơn vị được kiểm tra, giám sát. Cấp ủy cơ sở đã kiểm tra 22 tổ chức đảng và 85 đảng viên (có 24 cấp ủy viên); giám sát chuyên đề 19 tổ chức đảng và 87 đảng viên (có 33 cấp ủy viên).

- Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối và Ủy ban Kiểm tra đảng ủy cơ sở kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm 04 đảng viên, kết luận 02 đảng viên có vi phạm đến mức phải thi hành kỷ luật; kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát đối với 18 tổ chức đảng và kiểm tra việc thi hành kỷ luật trong Đảng đối với 04 tổ chức đảng; giám sát chuyên đề 47 tổ chức đảng và 47 đảng viên (có 47 cấp ủy viên).

- Thi hành kỷ luật 13 đảng viên bằng các hình thức: khiển trách 07, cảnh cáo 03, khai trừ 03 đảng viên. Cấp thi hành kỷ luật: Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối thi hành kỷ luật 03, đảng ủy cơ sở thi hành kỷ luật 01, ủy ban kiểm tra đảng ủy cơ sở thi hành kỷ luật 02, chi bộ thi hành kỷ luật 07 đảng viên. Nội dung vi phạm: phẩm chất đạo đức, lối sống 01; những điều đảng viên không được làm 02; chính

sách dân số - kế hoạch hóa gia đình 04; thiếu trách nhiệm 02; khác 04.

- Tiếp nhận 02 đơn tố cáo đối với 02 đảng viên (01 đơn giấu tên), qua phân loại đã chuyển sang kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm 02 đơn.

6.6. Công tác khen thưởng

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối khen thưởng cho 15 tổ chức cơ sở đảng đạt tiêu chuẩn “*Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ*” tiêu biểu và 08 Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy cơ sở “*Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ*” năm 2021; Ban Chỉ đạo Quy chế dân chủ ở cơ sở và phong trào thi đua “*Dân vận khéo*” Đảng ủy Khối khen thưởng 04 tập thể và 04 cá nhân thực hiện tốt “*Quy chế dân chủ ở cơ sở*”; 13 tập thể và 13 cá nhân thực hiện tốt phong trào thi đua “*Dân vận khéo*” năm 2021. Đề nghị được Ban Thường vụ Tỉnh ủy tặng Huy hiệu Đảng 30, 40 năm cho 17 đảng viên.

Tóm lại, triển khai thực hiện Nghị quyết trong 6 tháng đầu năm, 04/10 chỉ tiêu đánh giá (có 01 chỉ tiêu vượt kế hoạch, 02 chỉ tiêu đạt kế hoạch và 01 chỉ tiêu đạt trên 98%), còn 06 chỉ tiêu cuối năm đánh giá. Đảng ủy Khối đã tập trung chỉ đạo hoàn thành tốt việc tổ chức học tập, quán triệt, triển khai các chỉ thị, nghị quyết, quy định, kết luận của Trung ương, của Tỉnh ủy, của Đảng ủy Khối; cụ thể hóa các văn bản chỉ đạo của cấp trên và sơ, tổng kết nhiều nghị quyết, chỉ thị, quy định quan trọng; lãnh đạo thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ chính trị và xây dựng Đảng, nhất là thực hiện nền nếp chế độ sinh hoạt cấp ủy, sinh hoạt chi bộ, thí điểm các mô hình tại Đảng ủy Khối (sinh hoạt tổ đảng, mẫu phiếu nhận diện biểu hiện suy thoái), tạo nguồn kết nạp đảng viên mới đạt 106,42% kế hoạch, xây dựng, củng cố mô hình học tập làm theo Bác của chi bộ, đảng bộ cơ sở; tập trung chỉ đạo hoàn thành đại hội chi bộ trực thuộc nhiệm kỳ 2022 - 2025, xây dựng quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2025 - 2030; thường xuyên theo dõi, phân công Ủy viên Thường vụ, Ủy viên Ban Chấp hành dự sinh hoạt với chi bộ ở cơ sở; triển khai kiểm tra, giám sát theo chương trình và kiểm tra chuyên đề phục vụ cho công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ được giao.

II- HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN

1. Hạn chế

- Một số chi bộ chưa quan tâm đúng mức việc tổ chức đợt sinh hoạt chính trị về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị, chưa khai thác tốt các nội dung định hướng sinh hoạt tư tưởng hàng tháng của Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối trên Trang thông tin điện tử Đảng ủy Khối.

- Việc xây dựng kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu giai đoạn 2021 - 2025 của một số đảng viên chưa bám sát vào nhiệm vụ, lĩnh vực phụ trách; triển khai xây dựng kế hoạch thực hiện mô hình “*Trên làm gương mẫu mực, dưới tích cực làm theo*” một số chi bộ, đảng bộ cơ sở chưa đảm bảo thời gian theo chỉ đạo của Ban

Thường vụ Đảng ủy Khối.

- Công tác chuẩn bị nhân sự đại hội chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở một số đơn vị chưa chặt chẽ nên bầu cấp ủy, bí thư, phó bí thư không trúng cử (nhân sự tái cử không trúng cử, không đúng cơ cấu theo đề án nhân sự); củng cố, kiện toàn cấp ủy một số đơn vị chưa kịp thời; việc xây dựng quy hoạch cấp ủy cơ sở nhiệm kỳ 2025 - 2030 một số đơn vị thực hiện còn chậm, chưa bảo đảm về số lượng, cơ cấu theo quy định.

- Chất lượng sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt chuyên đề một số nơi chưa đảm bảo theo Hướng dẫn số 13-HD/BTCTU của Ban Tổ chức Tỉnh ủy, đảng viên tham dự chưa mạnh dạn phát biểu, đóng góp ý kiến, chưa chú trọng nguyên tắc tự phê bình và phê bình trong sinh hoạt đảng; một số đơn vị chưa gửi báo cáo tổng hợp kết quả lấy phiếu khảo sát chất lượng sinh hoạt chi bộ hàng quý về Đảng ủy Khối theo quy định; một số ít đảng ủy cơ sở chưa phân công cấp ủy viên dự sinh hoạt chi bộ theo Quy định 784 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Một số chi bộ, đảng ủy cơ sở xây dựng, ban hành Quy chế làm việc chưa bám sát Quy định của Ban Bí thư về chức năng, nhiệm vụ của đảng bộ, chi bộ cơ sở và Quy chế làm việc của Đảng ủy Khối; chưa xác định được nhiệm vụ, quyền hạn của cấp ủy, nguyên tắc, chế độ làm việc, mối quan hệ công tác với các tổ chức có liên quan; một số nội dung trong Quy chế làm việc chưa đúng thẩm quyền, phù hợp với quy định của cấp trên; chậm rà soát, sửa đổi, bổ sung Quy chế làm việc.

- Việc thực hiện Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2022 của Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối một số đoàn thực hiện chậm; kết quả thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát của cấp ủy cơ sở, chi bộ và ủy ban kiểm tra đảng ủy cơ sở trong 6 tháng đầu năm còn ít. Công tác quản lý, giáo dục cán bộ, đảng viên ở một vài nơi chưa tốt, một số đảng viên thiếu tu dưỡng, rèn luyện, chấp hành không nghiêm quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước dẫn đến vi phạm phải thi hành kỷ luật về đạo đức, lối sống; vẫn còn xảy ra tình trạng đơn, thư tố cáo giấu tên.

- Triển khai thực hiện Chương trình làm việc của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối năm 2022 một số nội dung còn chậm (02 nội dung chưa thực hiện); sơ, tổng kết, cụ thể hóa thực hiện một số chỉ thị, nghị quyết, quy định của Đảng chưa bảo đảm thời gian, chất lượng chưa cao.

- Việc biên tập, cụ thể hóa văn bản của Đảng ở một số cấp ủy chưa được chú trọng, còn hình thức sao chép, chưa có số liệu minh chứng, thể thức, kỹ thuật trình bày chưa đúng quy định, hướng dẫn của Trung ương; thực hiện chế độ thông tin báo cáo định kỳ, báo cáo chuyên đề về Đảng ủy Khối chưa đầy đủ, chưa bảo đảm thời gian theo quy định.

2. Nguyên nhân

- Một số đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ Khối chưa phát huy tốt

vai trò, trách nhiệm, năng lực công tác, chưa nắm bắt kịp thời tình hình tổ chức đảng mình phụ trách; phương pháp làm việc chậm đổi mới.

- Một số cấp ủy, người đứng đầu cấp ủy từng lúc chưa quan tâm đúng mức việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các mặt công tác xây dựng Đảng tại chi bộ, đảng bộ; thiếu thường xuyên kiểm tra, đôn đốc cấp ủy, tổ chức đảng cấp dưới và đảng viên trong việc thực hiện nhiệm vụ.

- Các cơ quan tham mưu, giúp việc của Đảng ủy Khối từng lúc chưa chủ động, kịp thời tham mưu cho Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối; một số cán bộ năng lực chuyên môn còn hạn chế, chưa quan tâm đầu tư nghiên cứu sâu các văn bản liên quan đến lĩnh vực phụ trách.

III- CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022

1. Tổ chức học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 5 khóa XIII đúng theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng về nội dung tác phẩm “*Một số vấn đề lý luận và thực tiễn về chủ nghĩa xã hội và con đường đi lên chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam*” của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng; tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt đợt sinh hoạt chính trị về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị trong sinh hoạt lệ chi bộ; tập trung tuyên truyền thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, quy định, kết luận của Trung ương, của Tỉnh ủy, các sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước, của tỉnh...

2. Tiếp tục quán triệt phương châm hành động của Tỉnh ủy “*Đoàn kết, Kỷ cương, Hành động, Sáng tạo, Đột phá, Phát triển*” trong lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện nhiệm vụ chính trị, công tác xây dựng Đảng của cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị. Nâng cao trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, người đứng đầu; thực hiện tốt công tác tham mưu của các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy Khối, phân đầu hoàn thành nhiệm vụ chính trị được giao.

3. Tập trung lãnh đạo thực hiện bảo đảm tiến độ thời gian, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp được xác định trong các Kế hoạch số 34-KH/ĐUK, ngày 20/10/2021 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị, Kế hoạch số 52-KH/ĐUK, ngày 01/3/2022 của Đảng ủy Khối thực hiện Kết luận số 21-KL/TW của Ban Chấp hành Trung ương và Kế hoạch 62-KH/ĐUK, ngày 25/4/2022 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xây dựng và triển khai thực hiện mô hình “*Trên làm gương mẫu mực, dưới tích cực làm theo*”. Cuối năm, các cấp ủy, tổ chức đảng đánh giá kết quả thực hiện báo cáo về cấp trên theo quy định.

4. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ theo chương trình làm việc năm 2022 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối và cấp ủy cơ sở; tiếp tục thực hiện tốt các nhiệm vụ theo kết luận của Thường trực Tỉnh ủy tại Hội nghị tổng kết Nghị quyết năm 2021 của Đảng ủy Khối và kiểm tra tình hình công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị quý I/2022 tại Đảng ủy Khối. Chuẩn

bị tốt nội dung phục vụ Đoàn kiểm tra của Tỉnh ủy kiểm tra Ban Thường vụ Đảng ủy Khối và đồng chí Bí thư Đảng ủy khối về việc thực hiện Quy định số 4495-QĐ/TU của Tỉnh ủy và Quy định số 5316-QĐ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

5. Cấp ủy các chi bộ, đảng bộ cơ sở phối hợp với thủ trưởng cơ quan, doanh nghiệp rà soát, đánh giá cụ thể, chính xác, khách quan về kết quả thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ được Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh giao cho từng ngành và nhiệm vụ chính trị, xây dựng Đảng ở đơn vị mình, để tập trung chỉ đạo thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu, nhiệm vụ nghị quyết, kế hoạch được giao năm 2022; thực hiện tốt công tác dân vận, quy chế dân chủ ở cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; xây dựng cơ quan văn hóa, an toàn về an ninh trật tự. Kịp thời sơ kết, tổng kết việc thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, quy định, kết luận của Trung, của Tỉnh ủy, của Đảng ủy Khối đúng quy định.

6. Ban Chỉ đạo 35 Đảng ủy Khối thường xuyên nắm chắc tình hình tư tưởng, dư luận xã hội trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, người lao động, tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chỉ thị số 24-CT/TU, ngày 29/6/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp cận, xử lý và chia sẻ thông tin trên mạng xã hội đối với cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên trên địa bàn tỉnh; sơ kết, tổng kết hoạt động Ban Chỉ đạo 35 Đảng ủy Khối.

7. Các đảng bộ cơ sở tổ chức nghiêm túc hội nghị đảng viên 06 tháng đầu năm và cuối năm bảo đảm thời gian theo tinh thần Công văn số 79-CV/ĐUK, ngày 05/3/2021 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối. Các cấp ủy quan tâm chỉ đạo thực hiện tốt chế độ sinh hoạt cấp ủy, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt chuyên đề đúng theo quy định, hướng dẫn của cấp trên; thực hiện nghiêm túc việc lấy phiếu khảo sát chất lượng sinh hoạt chi bộ đúng theo Công văn số 170-CV/ĐUK, ngày 04/11/2021 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối. Thực hiện tốt công tác quản lý, nghiệp vụ đảng viên, phát triển đảng viên đạt chỉ tiêu nghị quyết đề ra; thường xuyên rà soát, sàng lọc đảng viên không còn đủ tư cách đưa ra khỏi Đảng theo quy định. Tiếp tục vận động thành lập tổ chức đảng và kết nạp đảng viên trong doanh nghiệp tư nhân.

8. Tổ chức tốt các lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức cho cán bộ, đảng viên cơ sở (đối tượng 5); bồi dưỡng nghiệp vụ công tác đảng cho bí thư, phó bí thư, cấp ủy viên các chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở; bồi dưỡng nghiệp vụ công tác kiểm tra, giám sát; bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, an ninh đối tượng 4,... theo kế hoạch.

9. Lãnh đạo, chỉ đạo các đảng ủy, chi bộ cơ sở tiến hành rà soát, điều chỉnh, bổ sung quy chế làm việc phù hợp với quy định của Ban Bí thư về chức năng, nhiệm vụ của đảng bộ, chi bộ cơ sở từng loại hình và Quy chế làm việc của Đảng ủy Khối; đồng thời tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc quy chế làm việc.

10. Lãnh đạo Hội Cựu chiến binh Khối tổ chức Đại hội nhiệm kỳ 2022 - 2027; Đoàn Khối, Hội Cựu chiến binh Khối tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ

vụ, phong trào, hoạt động theo kế hoạch đề ra; tích cực tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên chấp hành thực hiện chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; tham gia thực hiện các phong trào thi đua yêu nước, xây dựng nông thôn mới... Nâng cao chất lượng sinh hoạt các đoàn thể; bồi dưỡng, phát triển đoàn viên, hội viên và giới thiệu đoàn viên, hội viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp.

11. Chỉ đạo thực hiện hoàn thành đúng tiến độ, đạt chất lượng, hiệu quả Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2022 của Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối và cấp ủy cơ sở; Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối và cấp cơ sở tăng cường công tác giám sát, chủ động nắm tình hình, phát hiện, kịp thời kiểm tra tổ chức đảng, đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm; giải quyết kịp thời đơn thư tố cáo liên quan đến tổ chức đảng và đảng viên trong Đảng bộ.

12. Chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện công tác đưa cấp ủy viên, đảng viên tự phê bình trước quần chúng; kiểm điểm, tự phê bình và phê bình; đánh giá, xếp loại chất lượng đối với tổ chức đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý năm 2022; đánh giá thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở và phong trào thi đua “Dân vận khéo”. Tổng kết Nghị quyết năm 2022, xây dựng Nghị quyết của Đảng ủy Khối và Chương trình làm việc của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối năm 2023; tổng kết công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng năm 2022, triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2023.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c),
- Đồng chí Nguyễn Văn Triết, UVTV Tỉnh ủy,
Chủ tịch UBMTTQVN tỉnh (để b/c),
- Đồng chí Nguyễn Văn Khởi, UV.UBKT Tỉnh ủy,
- Các ban đảng, đoàn thể trực thuộc,
- Các chi bộ, đảng bộ cơ sở,
- Các đ/c UVBCH Đảng bộ Khối,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy Khối.

**T/M ĐẢNG ỦY
PHÓ BÍ THƯ**



Trần Thị Kim Phượng